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En – eller flere – milepæle

Milepæl! – Det er netop dét ord, der dukker op, når jeg 
kikker tilbage på 2013. 
Som sygeplejerske tager man ofte del i dét øjeblik, dén dag, 
der af patienten opleves som en personlig milepæl. Det 
kan være den samtale, hvor patienten for første gang hører 
diagnosen, den dag, hvor patienten afslutter et månedlangt 
behandlings- og plejeforløb, eller den dag, hvor patienten 
får at vide, at han er rask. 
Som sygeplejerske oplever man også selv personlige milepæle 
i sit arbejde på hospitalet. Det kan være den dag, man består 
den afsluttende eksamen i klinisk praksis, den nat, hvor 
man for første gang må drage omsorg for og være til stede 
hos forældre, der må tage sidste afsked med deres barn, 
eller den dag, hvor man for første gang skal præsentere et 
projekt på en konference.
Aalborg Universitetshospital er hver dag, hvert år, ramme 
for en række personlige milepæle.
Milepæle kan også være fælles. Det gør sig for eksempel 
gældende for den begivenhed som 2013 blev indledt med 
for alle ansatte og patienter på Aalborg Sygehus. Fra 1. 
januar 2013 blev vores fælles sygehus til vores fælles univer-
sitetshospital: Aalborg Universitetshospital. Det var nok de 
færreste, der oplevede selve dagen som skelsættende, men i 
årets løb blev det markeret og måske specielt i Forskningens 
Hus blev det synligt i hverdagen. De kommende år vil det 
blive mere og mere tydeligt i klinikkerne, for eksempel ved 
ansættelse af professorer, kliniske lektorer og post docs, og 

efterhånden vil det i højere grad afspejles i den behandling 
og sygepleje, som patienterne mødes af. 
At også klinisk sygepleje vil blive løftet af et nært og stærkt 
samarbejde med Aalborg Universitet lader sig allerede 
afspejle. I Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje (FoKSy) 
oplever vi en interesse for og anerkendelse af forskning i 
klinisk sygepleje, som allerede i 2013 har tilført nye mulig-
heder og samarbejdsrelationer. Det afspejles ikke mindst 
i det voksende antal ph.d.-projekter og de tværfaglige vej-
lederteams, der står bag og støtter op om de enkelte pro-
jekter. Startskuddet til Aalborg Universitetshospital den 1. 
januar 2013 var således også en af milepælene for FoKSy 
og for sygeplejen. I årsberetningen er alle igangværende 
ph.d.-projekter nævnt.

Fredag den 25. oktober 2013 var startskuddet for en an-
den milepæl for FoKSy og for klinisk sygepleje på Aalborg 
Universitetshospital. Denne dag blev en ny femårig strategi 
for forskning i klinisk sygepleje præsenteret og igangsat: 
Forskningsstrategi for Klinisk Sygepleje 2013-2018. Under 
forskningsstrategiens titel: ”Patienten i front - Forskning i 
Centrum”, blev der samme dag lanceret et nyt forsknings-
program med fokus på patient- og pårørende inddragelse. 
Strategi såvel som forskningsprogram er blevet til i et tæt 
samarbejde mellem ledere i klinisk praksis, udviklingssy-
geplejersker og forskere i klinisk sygepleje, som indledte 
arbejdet hermed i 2012.
Temadagen afspejlede at der allerede er et levende udvik-
lingsmiljø rundt omkring i hospitalets klinikker. Et miljø 
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præget af interesse, ideer, engagement og samarbejde, som 
netop er essentielle drivkræfter for forskningsstrategiens 
og forskningsprogrammets udfoldelse og gennemførsel 
henover de næste år. 
Strategidagen den 25. oktober 2013 omtales i årsberet-
ningen.

Yderligere to begivenheder i 2013 gør ordet milepæl rele-
vant: Først udnævnelse af klinisk sygepleje som en af syv 
spydspidser – særlige indsatsområder – på Aalborg Univer-
sitetshospital. Dernæst, i årets sidste måned, tildeling af 
betydelige fondsmidler fra Det Obelske Familiefond. De 
to begivenheder understreger anerkendelsen af forskning 
i klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital, og li-
geledes en samfundsmæssig anerkendelse af, at forskning 
i klinisk sygepleje er væsentlig for vores fremtidige sund-
hedsvæsen. Med udnævnelsen af klinisk sygepleje som en 
af syv spydspidser på Aalborg Universitetshospital favner 
denne anerkendelse såvel klinisk sygepleje, som uddannelse, 
udvikling og forskning i klinisk sygepleje. 
De to begivenheder er dog ikke i sig selv milepæle. Hverken 
anerkendelse eller økonomiske midler lader sig umiddel-
bart aftegne i den kliniske sygepleje, som er kernen for 
sygeplejersker, uanset hvor de arbejder på Aalborg Universi-
tetshospital. Til gengæld giver de to begivenheder et stærkt 
grundlag for de milepæle, vi i fællesskab har sat os for øje 
de næste fem år. Sammen vil vi flytte milepæle. Sammen 
vil vi stille spørgsmål, reflektere og forandre arbejdsgange, 
så visionerne om at skabe det bedste sammenhængende 

patientforløb, båret på professionel og videnskabelig do-
kumenteret sygepleje, bliver omsat til handlinger til gavn 
for patienter og pårørende. 

Tak til alle jer, der på forskellig vis har taget del i, eller bi-
draget til, milepælene i 2013. Vi ser frem til både at sætte 
og flytte flere milepæle sammen med jer i de kommende år.

Erik Elgaard Sørensen
Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d.
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ÅRET DER GIK
af Charlotte D. Bjørnes 

I forordet til denne årsberetning er årets store milepæle 
markeret. Det er alle milepæle, der rækker langt ud over 
den lille gruppe, vi i det daglige tæller i Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje (FoKSy). Det er milepæle for klinisk 
sygepleje og forskning i klinisk sygepleje på Aalborg Uni-
versitetshospital.
”At række ud over” er kernen i vores arbejde i FoKSy. Det 
er helt nødvendigt at ”række ud over” for at vores arbejde 
får værdi. Det er også ved at ”række ud over”, at vores ar-
bejde kontinuerligt tilføres næring og energi, der kan drive 
forskningen videre. I FoKSy oplever vi at være synlige, både 
inden for murene på Aalborg Universitetshospital, og uden 
for murene, på Aalborg Universitet, i regionen, nationalt og 
internationalt. Det er en synlighed, der bygger på respekt 
og anerkendelse af det vi gør, og af den måde, hvorpå vi 
”rækker ud over”.

En af de måder, hvorpå vi ”rækker ud over” er gennem 
vejledning. Vejledningen har et utal af udtryksformer og 
gennemføres på meget forskellig vis, men uanset er hen-
sigten den samme: At skabe et rum for dialog. Gennem 
spørgsmål og begrundet kritik kan vejledningen igang-
sætte og støtte de dialoger og refleksioner hos de lærende, 
hvori den nye viden genereres. Med dialogen som afsæt 
udgør vejledning et af vores store funktionsområder, og 
spænder over vejledning af master- og kandidatstuderende, 
vejledning af sygeplejersker og andre sundhedsprofes-
sionelle, og vejledning af ph.d.-studerende. Antallet af 
ph.d.-studerende tilknyttet FoKSy nåede i løbet af 2013 
op på 12.

Den 23. januar 2013 bød på den årlige temadag på Aal-
borg Universitetshospital, med fokus på sygeplejerskers 
videreuddannelse. Her fejrede vi de otte sygeplejersker, der 
indenfor det seneste år havde afsluttet deres master eller 
kandidatuddannelse. På temadagen præsenterede de ny 
udklækkede master og kandidater gennem oplæg, deres 
specialer. De meget forskellige oplæg afspejlede bredden 
i klinisk sygepleje og et stort engagement i sygeplejen. In-
direkte blev det også en dag, hvor vi i FoKSy fik mulighed 
for at betragte frugterne af den vejledning vi fortløbende 
varetager i relation til master såvel som kandidat uddan-
nelserne.

Den 11. april deltog vi fra FoKSy i Åbningsseminar for 
Sexologisk forskningscenter, og var derved med til at fejre 
etableringen af det første forskningscenter indenfor den 
sexologiske videnskab i Danmark. Lektor Birgitte S. Laur-
sen fra FoKSy har en væsentlig andel i etableringen af 
Sexologisk forskningscenter og den nye masteruddannelse 
i sexologi som fra 2013 udbydes fra Aalborg Universitet. 
Birgitte er nu ansat i en delestilling med klinisk funktion 
i Sexologisk Center, som studieleder af Master i Klinisk 
Sexologi på Aalborg Universitet, og fortsat som forsker og 
vejleder i FoKSy. Derved er Birgitte med til at ”række ud 
over” den sexologiske historie i Danmark, og række ind i en 
fremtid, hvor seksualitet i højere grad kan blive til genstand 
for nysgerrige videnskabelige studier, der øger vores viden 
på et felt, som er en naturlig del af det menneskelige liv. 
Samtidig er Birgitte, med hendes baggrund i sygeplejen, 
med til at bringe det sygeplejevidenskabelige aspekt ind i 
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et forskningscenter, der rummer et tværfagligt forskerhold, 
og bidrager dermed i at ”række ud over” det sygeplejevi-
denskabelige forskningsfelt, og på tværs af institutioner, 
og mellem det videnskabelige arbejde, undervisning og i 
klinisk praksis.
  
Arbejdet i FoKSy ”rækker langt ud over” landets grænser. 
Den 6. – 8. maj deltog FoKSy i den nordiske netværkskon-
ference Nordic Health Research and Innovation Networks 
(NRI Networks) i Bergen, Norge. Som led i hovedkonferen-
cen forestod FoKSy planlægning og gennemførsel af en 
delkonference for forskere i klinisk sygepleje. Dermed blev 
første skridt taget til etablering af et netværk for forskere i 
klinisk sygepleje i regi af NRI Networks. Det blev senere på 
året, i november, fulgt op af et netværksarrangement som 
FoKSy var vært ved i Aalborg. Ved dette netværksmøde blev 
Nordic health Research and Innovation Network – Nursing 
en realitet ved godkendelse af vedtægter og konstituering af 
netværkets arbejdsgruppe. Dermed er rammerne på plads 
for et forhåbentlig fremtidigt spirende netværk for forskere 
i klinisk sygepleje, der både ”rækker ud over” de enkelte 

Repræsentanter i NRI-Nursing Working Group, fra venstre: Forsk-
ningsleder, lektor Erik Elgaard Sørensen, Professor Elisabeth Severins-
son, Stavanger University Hospital, Norge, Postdoc Kirsten Lode, 
Stavanger University Hospital, Norge og sygeplejechef, ph.d. Susanne 
Salmela, Vaasa Central Hospital, Finland.

Sygeplejersker fra Sygehus Thy-Mors deltog også i dele af studieturen 
til Australien. Fra venstre: Mona Ø. Klit, Lone Sandahl, Grethe Kirk, 
Mai-Britt K. Nielsen, Erik Elgaard Sørensen, Birgitte Schantz Laursen, 
Edith Mark og Mette Grønkjær. 

hospitaler og videre ud over de nationale grænser i Norden. 
FoKSy ved Erik Elgaard Sørensen varetager funktionen som 
chairman i NRI-Nursing.

Knap havde den norske luft under vingerne lagt sig før 
FoKSy igen tog af sted for at ”række ud over” landets 
grænser. Denne gang var destinationen den anden side af 
jorden, og målet for turen var dobbelt.
Første destination var The Adelaide University, School of 
Nursing, Adelaide, Australien, hvor vi landede den 13. maj. 
Aftalen om besøget på The Adelaide University blev indgået 
allerede i 2012, hvor Charlotte de Crespigny, Professor of 
Drug and Alcohol Nursing besøgte FoKSy. Dermed var 
vores besøg andet skridt i etableringen af et formaliseret 
forskningssamarbejde mellem de to forskningsinstitutioner 
i henholdsvis Adelaide og Aalborg. Besøget og planerne 
for samarbejdet er beskrevet yderligere andet sted i årsbe-
retningen
Den 18. maj fortsatte det australske eventyr i Melbourne, 
hvor vi fra FoKSy deltog i den internationale sygeplejekon-
ference ICN 25th Quadrennial Congress. Ved ICN blev 
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den danske delegation markant udvidet. Alene fra Aalborg 
Universitetshospital deltog flere ledere, udviklingssygeplejer-
sker og sygeplejersker fra de forskellige afdelinger. Dermed 
bidrog aktører fra Aalborg til at ”række ud over” flere kon-
tinenter og præsentere den danske sygepleje, og udvikling 
og forskning i klinisk sygepleje, anno 2013. Interessen for 
de danske oplæg og poster viser, at vi er med i front.

I september deltog FoKSy i Ph.d.-forsvar v. Rikke Jørgensen, 
Enheden for Psykiatrisk Forskning, Aalborg Universitets-
hospital. Som led i Rikke Jørgensens efterfølgende ansæt-
telse som postdoc i Enheden for Psykiatrisk Forskning er 
indgået aftale om formelt samarbejde, der skaber grobund 
for forskning i klinisk sygepleje, der ”rækker ud over” den 
somatiske hhv. den psykiatriske kontekst. Som et af de første 
led heri er etableret et ph.d.-projekt, hvor målgruppen i høj 
grad har behov for at forskning i klinisk sygepleje ikke er 
adskilt på samme vis som lægefaglige specialer. Målgruppen 

Erik Elgaard Sørensen præsenterer posteren: Behind masks and closed 
doors ved ICN Congress i Melbourne, Australien.

Delegationen fra Aalborg Universitetshospital ved ICN 25th Quadren-
nial Congress i Melbourne, Australien.

Ph.d.-studerende Malene Terp Østergaard sammen med Birgitte 
Schantz Laursen, Erik Elgaard Sørensen og Edith Mark ved åbnings-
ceremoni for ICN 25th quadrennial Congress, Melbourne, Australien, 
maj 2013
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er børn med ADHD og hensigten er at bidrage til viden 
om klinisk sygepleje på tværs af de to (eller flere) forskellige 
hospitals kontekster. Projektet gennemføres af cand.cur., 
ph.d.-studerende Britt Laugesen. 

Årsberetningen afspejler de mange gange vi i FoKSy, og de 
ph.d.-studerende med tilknytning til FoKSy, får mulighed 
for at ”række ud over”, for at formilde vores forskning. 
I 2013 er vores forskning præsenteret ved posters eller 
mundtlige oplæg i Aalborg, Adelaide, Bergen, Gadsbølle, 

Halle, Hanstholm, Hjørring, Horsens, Istanbul, Kolding, 
København, London, Ontario, Melbourne, Middelfart, 
Milano, Nova Scotia, Nyborg, Odense, Reykjavik, Skive, 
Svenstrup, Vejle, Viborg, Wien og Aarhus. Årsberetningen 
er dermed et vidnesbyrd om, hvordan vi i FoKSy hver dag, 
året rundt, ”rækker ud over” for at give – og samle – næring, 
der bidrager til en fortsat forskning i og udvikling af klinisk 
sygepleje til gavn for de patienter og pårørende, der hver 
dag, året rundt, modtager pleje og behandling på Aalborg 
Universitetshospital. 

Når vi i det daglige arbejde ”rækker ud over” tilføres vi, der 
udgør den lille gruppe i FoKSy, næring og energi, der dri-
ver vores forskning og forskningsaktiviteter videre. Det er 
derfor med stor glæde og respekt, at vi møder vores mange 
samarbejdspartnere i årets løb. Derudover næres vi også 
ved hinanden i FoKSy gruppen. Gruppen er lille, og vores 
arbejdsdage bringer os ofte fysisk langt fra hinanden. Vi ved 
dog alle, hvor vi har vores fælles ”hjemlige” base, og med 
mobiltelefoner, Skype og e-mail udlignes de fysiske afstande 
nemt. På trods af de lange afstande, og mange arbejdsdage, 
hvor vi ikke ser hinanden, oplever vi et nært samarbejde. 
Det er uundværligt for kvaliteten af vores arbejde. 

Posterpræsentation ved Postdoc Mette Grønkjær: Alcohol use in 
Denmark.

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, fra venstre: Postdoc Mette 
Grønkjær, Videnskabelig assistent Kathrine Hoffmann Kusk, Postdoc 
Charlotte D. Bjørnes, Lektor Birgitte Schantz Laursen, Postdoc Edith 
Mark, og Forskningsleder lektor Erik Elgaard Sørensen. 
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Efter at sammensætningen af FoKSy gruppen ændrede sig 
i 2012 med fastansættelse af Erik Elgaard Sørensen som 
forskningsleder, nye medarbejdere, orlov og etablering af 
delestilling har gruppen ikke ændret sammensætning i 
2013. Til gengæld har både Mette Grønkjær og Kathrine 
Hoffmann Kusk på forskellig vis taget fysisk ophold langt 
væk fra FoKSy gruppens base i Forskningens Hus. Kathrine 
Hoffmann Kusk, der blev en del af gruppen allerede i 2012 i 
form af et halvt års praktikophold som led i hendes sociologi 
studie, dimitterede i august 2013. Herefter blev Kathrine 
fastansat som videnskabelig assistent. En funktion hun 
på fineste vis bestred under praktikopholdet i 2012 og 
efterfølgende, frem til ansættelsen i september 2013, på 
deltid sideløbende med den sidste del af hendes studie. 
Kathrine har siden slutningen af oktober været på barsel, 
og har flere gange besøgt os efter at hun fødte datteren 
Karen i november. 
I november rejste Mette Grønkjær til Adelaide, Australien, 
som led i vores formaliserede samarbejde med School 
of Nursing, The Adelaide University. Mette indgår, som 
post doctoral research fellow, i det daglige samarbejde i 
forskningsenheden med fokus på konkrete fælles forsk-
ningsprojekter. 
Vi glæder os til at se både Kathrine og Mette i Forskningens 
Hus igen i 2014.

Tak til alle jer, der gennem jeres respektfulde og engagerede 
samarbejde bringer energi og næring, der også fremover 
kan bidrage til, at vi alle kan ”række ud over” til hinanden, 
og sammen ”række ud over” Aalborg Universitetshospital, 
ud over de danske grænser og ud der, hvor vores forskning 
imødekommer patienternes behov og ønsker.

 Videnskabelig assistent Kathrine Hoffmann Kusk dimitterede som 
cand.scient.soc. i august
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Strategidagen den 25. oktober 2013

Uanset hvor sygeplejersker er ansat på Aalborg Universitets-
hospital, så brænder de for deres fælles sag: Den kliniske 
sygepleje. Det var et af flere aspekter, der blev markeret 
tydeligt ved årets strategidag, fredag den 25. oktober 2013. 
Dagen afspejlede, at der er et levende innovativt og reflek-
terende sygeplejefagligt miljø – en ramme, der stimulerer 
til udvikling og forskning, og favner alle klinikker og afsnit 
på Aalborg Universitetshospital.
Formiddagens oplæg var en tour-de-force af interesser i 
forskning i klinisk sygepleje – udtrykt ved henholdsvis den 
ledelsesmæssige, den tværvidenskabelige og den universi-
tære interesse. Fra alle kanter var budskabet, at forskning i 
klinisk sygepleje er nødvendig for at nå målsætningen om 
at tilbyde sygepleje og behandling af høj kvalitet til gavn 
for alle patienter. Forskningschef Lars Hvilsted Rasmus-
sen og dekan Egon Toft fremhævede begge, at forskning 
i klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital særligt 
bidrager til, at patientperspektivet inddrages i forskningen, 
og ligeledes til, at der opnås en mere komplet forståelse 
af de komplekse problemer, som sundhedsprofessionelle 
bliver mødt med i deres daglige kliniske praksis.
Under overskriften: ”Hvem bestemmer her? Aktive og 

passive patienter”, bød formiddagens sidste oplæg på et 
kik ind bag hovedtemaet i det nye forskningsprogram: 
Patient- og pårørende inddragelse. Professor, antropolog, 
sygeplejerske Helle Ploug Hansen, Institut for Sundheds-
tjenesteforskning, Syddansk Universitet gjorde det tydeligt 
at patient- og pårørende inddragelse er et mangfoldigt 
tema – et tema, som er væsentlig, men også til stadighed 
afkræver vores kritiske refleksion, for hvornår er patienten 
aktiv henholdsvis passiv? 

NY FORSKNINGSSTRATEGI OG 
NYT FORSKNINGSPROGRAM
af Charlotte D. Bjørnes og Erik Elgaard Sørensen

Lisbeth Kjær Lagoni og Helen Kæstel ved Strategidagen, 25. oktober.
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På trods af at eftermiddagens program bød på hele otte 
oplæg, med præsentation af hver kliniks handleplan med 
afsæt i den nye strategi, blev eftermiddagen utrolig mang-
foldig. Igennem meget forskellige oplæg blev det tydeligt, at 

Aalborg Universitetshospital udgøres af otte klinikker, der 
hver især er helt unikke, og at patienter overalt på hospitalet 
bliver mødt af sundhedsprofessionelle, der dedikeret til 
deres fag bidrager til at Aalborg Universitetshospital også i 
fremtiden må anerkendes – både for den kliniske sygepleje 
og for forskning heri.

Foredrag ved professor, antropolog, sygeplejerske Helle Ploug Hansen, 
Institut for Sundhedstjenesteforskning, Syddansk Universitet ved 
Strategidagen, 25. oktober.

Professor, antropolog, sygeplejerske Helle Ploug Hansen i samtale med 
Erik Elgaard Sørensen.
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Klinisk sygepleje blev i 2013 udpeget som en af syv spyd-
spidser på Aalborg Universitetshospital.
Dermed er klinisk sygepleje et af de områder, hvor Aalborg 
Universitetshospital gerne understreger at hospitalet er 
med i front og nationalt markerer sig ekstraordinært. Men 
hvordan er klinisk sygepleje blevet en af de syv spydspidser?
Klinisk sygepleje er den omsorg og de aktiviteter, der fore-
går, når patient og sygeplejerske mødes, samtaler eller 
samarbejder på forskellig vis. Det sker overalt på Aalborg 
Universitetshospital, i og på tværs af alle universitetshospi-
talets specialer, og varetages på alle tider, døgnet og året 
rundt. Klinisk sygepleje er dermed vedkommende for alle 
patienter og pårørende. Det er imidlertid ikke nok for at 
kandidere til spydspids, der må mere til.

Klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital udgøres af 
højtspecialiserede aktiviteter. Det afspejles i klinisk praksis, 
hvor sygeplejersker evner at koble deres sygeplejefaglige viden 
og kunnen, med deres specialist viden og kunnen indenfor 
netop det højtspecialiserede lægefaglige område, som de 
varetager sygeplejen i. Klinisk sygepleje kendetegnes med 
andre ord ved spidskompetencer i utallige specialers prak-
sisfelt. Heri afspejles at den høje standard forudsætter såvel 
praksis kunnen som videnskabelig viden, der er unik for de 
sygeplejefaglige kompetencer. Dette fordrer en anerkendelse 
af klinisk sygepleje, som selvstændig videnskabelig dokumen-

teret aktivitet. At klinisk sygepleje har denne anerkendelse 
afspejles ved udpegningen til spydspids, men spidskom-
petencerne alene er ikke nok for at nå et spydspidsniveau.

Organiseringen af klinisk sygepleje på Aalborg Universi-
tetshospital har rod i klinisk praksis som udgøres af otte 
klinikker. På trods af denne organisatoriske adskillelse 
varetages klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital 
ud fra samme fælles organisatoriske ramme, bestående af 
tre udvalg: Ledelsesudvalg, Uddannelses- og undervisnings-
udvalg og Forsknings- og udviklingsudvalg. Derudover 
har den praksisnære forskning i klinisk sygepleje en fælles 
forskningsmæssig forankring i FoKSy. 
En fælles organisatorisk ramme og den forskningsmæs-
sige forankring er ikke ny på Aalborg Universitetshospital. 
Tværtimod har etableringen af FoKSy i år 2000 – som landets 
første forskningsenhed i klinisk sygepleje – allerede i mere 
end et årti genereret uddannelses- og forskningsaktivite-
ter konkret i form af udviklings- og forskningsprojekter 
overalt på Aalborg Universitetshospital, samt en målrettet 
videre- og efteruddannelse af sygeplejersker. Det har i den 
daglige, kliniske praksis bidraget til at forskning varetages, 
og forskningsresultater integreres i et bredt samarbejde 
mellem kliniske sygeplejersker, udviklingssygeplejersker, 
klinisk undervisningsansvarlige sygeplejersker, ledende 
sygeplejersker og forskere ansat i FoKSy eller i den enkelte 

KLINISK SYGEPLEJE 
SOM SPYDSPIDS
af Charlotte D. Bjørnes og Erik Elgaard Sørensen
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klinik. Ligeledes prioriteres og tilrettelægges de sygepleje-
faglige indsatsområder i et miljø, hvor både uddannelse, 
udvikling, forskning og ledelse har plads, hvilket under-
støtter implementeringen af videnskabeligt forankret og 
velbegrundede sygeplejehandlinger. 
På det abstrakte niveau har denne udvikling bidraget til at 
forskning og undervisning i klinisk sygepleje udspringer 
af et fælles videnskabeligt og lærende miljø, der stimulerer 
til dialog og refleksion, der yderligere bidrager til en fælles 
bevidsthed om faget klinisk sygepleje. 
En fælles og stærk sygeplejefaglig bevidsthed er essentiel 
for sygeplejerskers evner til at deltage aktivt i de tværfaglige 
dialoger, hvor fælles refleksioner, og kritiske spørgsmål, 
stimulerer til fortsat implementering af ny viden. En 
implementering, der er helt nødvendig for at strategien 
og visionerne om, at skabe det sammenhængende og det 
bedste tværfaglige patientforløb bliver omsat til handlin-

ger, og at disse handlinger er videnskabeligt dokumenteret. 
Ved denne overordnede og målrettede indsats for at sikre 
højt kvalificeret forskning og uddannelse, der bidrager til 
en videnskabelig begrundet klinisk sygepleje, har Aalborg 
Universitetshospital markeret sig bredt nationalt, og på 
enkelte områder også internationalt. Forskere i klinisk 
sygepleje på Aalborg Universitet oplever en stor national 
såvel som international interesse, i formidlingen af den 
særlige viden og kunnen klinisk sygepleje på Aalborg 
Universitetshospital rummer. Med andre ord er den or-
ganisatoriske platform, som klinisk sygepleje, og forsk-
ningen heri, udøves på, helt nødvendig for at løfte klinisk 
sygepleje til en af syv udpegede spydspidser. Som logoet 
for spydspidserne symboliserer, er det ikke tilstrækkeligt 
at opnå et stjerneniveau. Den særlige og markante orga-
nisatoriske og videnskabelige platform er helt nødvendig 
for vedvarende at være en spydspids.

Tværgående forskningsstøtte funktion

Klinik 
Hoved - Orto Klinik Anæstesi

Klinik 
Hjerte - Lunge Klinik Diagnostik

AfsnitAfsnitAfsnitAfsnit

Klinik Kvinde 
- Barn, 

Urinvejskirurgi

Afsnit

Klinik Akut

Afsnit

Klinik Kirurgi 
og Kræft

Afsnit

Klinik Medicin

Afsnit
F
O
K
S
Y

Udviklingssygeplejersker

Udviklingssygeplejersker

Illustration af den tværgående forskningsstøtte funktion, som varetages af forskere i FoKSy i 
samarbejde med bl.a. udviklingssygeplejersker. Logo for spydspidser på Aalborg Universitetshospital.
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FoKSy er, som det fremgår tidligere i årsberetningen, invol-
veret i flere af de uddannelsestrin, der er kompetencegivende 
i forhold til sygeplejerskers udviklings- og forskningsfunk-
tioner. Vejledning af kandidat og masterstuderende på 
Aarhus Universitet, henholdsvis Master i Klinisk Sygepleje 
og Kandidat i Sygepleje, har hidtil været hovedopgaven. 
Med etablering af Aalborg Universitetshospital er dette 
billede ved at ændre sig. Allerede nu varetager forskere og 
ph.d.-studerende fra FoKSy undervisning og vejledning 
på relevante master og kandidatuddannelser på Aalborg 
Universitet. Det gælder fx Kandidatuddannelserne i hen-
holdsvis Folkesundhedsvidenskab, i Klinisk Videnskab 
og Teknologi, i Medicin, eller i Medicin med industriel 
specialisering, samt masteruddannelsen i sexologi.
Denne række af videreuddannelser giver et billede af de 
mange forskellige akademiske karriereveje sygeplejersker har 
mulighed for at gå. I FoKSy er vores erfaring, at sygeplejersker 
gerne udnytter de muligheder. Vi får i stadig større omfang 
henvendelser fra sygeplejersker, der har interesse i at videre-
uddanne sig, men som ikke altid har det fulde overblik over 
mulighederne for videreuddannelse. Vi deltager rigtig gerne 
i en dialog herom, for det er væsentligt at videreuddannelsen 
målrettes det funktionsområde den enkelte sygeplejerske 
gerne ser sig selv i på længere sigt. Samtidig er det væsentligt, 
at sygeplejersker på Aalborg Universitetshospital uddanner 
sig i tråd med hospitalets strategier for specialisering, ledelse, 
undervisning, udvikling og forskning. 
I denne artikel ser vi nærmere på de karriereveje, der er mu-
lige for sygeplejersker, der har interesse i videreuddannelse. 
Uddannelsen til sygeplejerske, der betegnes som en mel-

lemlang videregående uddannelse, giver efter 3 1/2 års 
studie ret til betegnelsen Professionsbachelor i Sygepleje. 
Betegnelsen Professionsbachelor kendetegner et studie, hvor 
de studerende tilegner sig en profession, her sygeplejen, som 
giver mulighed for at varetage funktionen som sygeplejer-
ske. Samtidig opnår de studerende en bachelorgrad, der 
dokumenterer at dimittenden har erhvervet sig teoretiske 
kompetencer, der er adgangsgivende for videre uddannelse 
på akademisk niveau. 
Den nyuddannede sygeplejerske har altså allerede dér en 
række af muligheder. Mulighederne spænder fra at arbejde 
som sygeplejerske inden for vidt forskellige specialer, og 
i en række forskellige institutioner, og til at indlede et 
akademisk videreuddannelses forløb. Dermed tegner sig 
allerede et billede af sygeplejefagets mange muligheder, og 
det er sjældent et enten eller. Oftest kombineres varetagel-
sen af professionen sygepleje med en samtidig eller senere 
udbygning af den teoretiske bachelorgrad. 
Sygeplejersker kan vælge imellem Specialuddannelser, Di-
plomuddannelser, Masteruddannelser og Kandidatuddan-
nelser. Uanset hvilken af disse veje der vælges, vil sygeplejer-
skens kernefaglighed typisk fortsat være rettet mod klinisk 
sygepleje. Sygeplejersken, der vælger en specialuddannelse 
vil erhverve sig kompetencer indenfor et specielt område af 
klinisk sygepleje, fx intensiv sygepleje. En sygeplejerske, der 
gerne vil dygtiggøre sig i et specifikt felt af sygeplejerskens 
virksomhedsområde, kan fx vælge en Masteruddannelse i 
Sundhedsinformatik eller en Masteruddannelse i Huma-
nistisk Palliation. Begge disse masteruddannelser udbydes 
af Aalborg Universitet. For de sygeplejersker, der gerne vil 

AKADEMISKE KARRIEREVEJE
af Charlotte D. Bjørnes
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arbejde med ledelse, udvikling eller forskning i sygepleje, 
vil karriereforløbet være kendetegnet ved videreuddannelse 
på Master eller Kandidatniveau.  
Efter endt Master eller Kandidat uddannelse har den syge-
plejerske, der ønsker at arbejde med udvikling i sygepleje 
opnået tilstrækkelig kompetencer hertil. Sygeplejersken, der 
stiler mod at forske i sygepleje, må yderligere gennemføre 
et 3 årigt forskerstudie, det såkaldte ph.d.-studie.

Figur 1-3 (side 20) afspejler de akademiske videreuddannel-
sestrin, og efterfølgende de forskellige forskningskarrieretrin, 
som den enkelte sygeplejerske kan opnå efter henholdsvis 
tre og flere års forskningserfaring, hvilket forudsættes for 
at sygeplejersken efter en årrække kan tilegne sig titlen som 
professor. De tre figurer adskiller sig imidlertid fra hinanden:
•  Figur 1 tegner med 6 trin det der kan betegnes som 

den klassiske universitære uddannelse med tilegnelse af 
bachelorgrad, kandidatgrad og ph.d.-grad. Det forløb vil 
udelukkende gøre sig gældende for relativt nyuddannede 
sygeplejersker, idet det alene er sygeplejersker uddannet 
efter 2001, der har tilegnet sig bachelorgraden efter endt 
uddannelse til sygeplejerske

•  Figur 2 tegner med 7 trin videreuddannelsesforløbet 
for sygeplejersker uddannet før 2001. Idet sygeplejen 
fortsat er en relativ ung videnskabelig disciplin blev ud-
dannelsen til sygeplejerske frem til 2001 betragtet som 
en professionsuddannelse, hvor vægten i mindre grad 
lå på forskning og teoretisk undervisning. Med henblik 
på at skabe forudsætninger for, indsigt i og forståelse 
af sygepleje som en videnskabelig disciplin forudsættes 
derfor gennemførsel af en Suppleringsuddannelse eller 
Diplomuddannelse. Disse uddannelser er normeret til 
60 ECTS point. Betegnelsen ECTS point er alene et mål 

Strategidagen, 25. oktober i Auditorium, Medicinerhuset, Aalborg 
Universitetshospital.

Ph.d.-studerede Susanne Winther Sørensen og udviklingssygeplejerske 
Birgitte Boll.

Nyuddannede master i klinisk sygepleje og kandidater i sygepleje, fra 
venstre: Sygeplejerske, cand.cur. Rikke Hessing Simonsen, afsnit 103, 
Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi, Sygeplejerske, cand.cur. Kristine 
Tofte Petersen, Infektionsmedicinsk Afsnit, Klinik Medicin, Viceklinik-
chef, cand.cur. Jytte Heidmann, Klinik Medicin, Anæstesisygeplejerske, 
MKS Gitte Højbo Elkjær, TV Anæstesi, Klinik Anæstesi, Sygeplejerske, 
cand.cur., ph.d.-studerende Britt Laugesen, Børneafdelingen, Klinik 
Kvinde-barn og Urinvejskirurgi, Sygeplejerske, MKS Vibeke Gravers 
Kristensen, Afsnit Øre- Næse-Hals, Klinik Hoved-Orto.
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for et studie’ samlet berammet arbejdstid, og angiver 
ikke studiets faglige niveau eller sværhedsgrad. Således 
angiver 60 ECTS point, at en Diplomuddannelse svarer 
til et års fuldtidsstudie, der dog for mange sygeplejerskers 
vedkommende gennemføres som deltidsuddannelse 
over to eller flere år.

•  Figur 3 viser, hvorledes en gennemført kandidatuddan-
nelse svarende til 120 ECTS point er direkte adgangsgi-
vende til ph.d.-studiet, i modsætning til en masterud-
dannelse, der almindeligvis er normeret til 60 ECTS 
point. For den sygeplejerske, der ønsker en egentlig 
forskningskarriere efter endt masteruddannelse er det 
nødvendigt at gennemføre et formaliseret kvalificerende 
præ ph.d.-forløb over to semestre, svarende til 30 ECTS 
point, med henblik på optagelse på ph.d.-uddannelsen 
(få masteruddannelser er dog normeret til 90 ECTS 
point og derfor direkte adgangsgivende til ph.d.-studiet)

 
Til trods for at masteruddannelserne typisk ikke er di-
rekte adgangsgivende til et ph.d.-studie viser det sig, at 
sygeplejersker, der gennemfører masteruddannelser, i en 
vis udstrækning også opnår interesse for et efterfølgende 
ph.d.-forløb. Dette forudsætter dog tilegnelse af yderligere 
videnskabelige kompetencer, hvilket hidtil kun har været 
muligt på et ikke formaliseret grundlag. Dermed blev 
meriteringen givet i hvert enkelt tilfælde, og begrundet i 
meget forskellige aktiviteter og niveauer fx ved deltagelse 
i kurser på kandidatniveau, særlige forskningsmæssige 
opgaver i klinisk praksis eller udgivelse af peer reviewed 
artikler i videnskabelige tidsskrifter. Derfor har FoKSy, i 
forbindelse med etablering af Aalborg Universitetshospital, 
deltaget aktivt i arbejdet med etablering af et formaliseret 
kvalifikationsår, der over to semestre har til formål at 
kvalificere ansøgere til optagelse på ph.d.-uddannelsen ved 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Studieforløbet planlægges individuelt for at imødekomme 

den enkelte studerendes behov, dog med afsæt i en formel 
struktur, der sikrer at de studerende opnår et ensartet 
kvalifikationsniveau. Tilegnelsen af kompetencer svarende 
til kandidatniveau, dokumenteres afslutningsvis ved udar-
bejdelse af en ph.d.-studieplan, der skal forsvares mundtlig 
med ekstern censur.
Det formaliserede kvalifikationsår er oprettet i regi af Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, og 
som det fremgår andetsteds i årsberetningen har flere al-
lerede gennemført forløbet. På de følgende sider beskrives 
et præ ph.d.-forløb af to af de tidligere studerende, der nu 
efterfølgende har indledt deres egentlige forskningsud-
dannelse.

Kvalifikationsåret består af en række studieaktiviteter, 
som den enkelte studerende planlægger i samarbejde 
med en udpeget vejleder. Den samlede række af plan-
lagte studieaktiviteter dokumenteres i en præ-ph.d.-
plan, der skal godkendes af forskerskolelederen. Det 
muliggør et individuelt tilrettelagt kvalifikationsår 
under en formaliseret ramme, således skal præ-ph.d.-
planen indeholde:
•  Et individuelt kursusforløb på kandidatniveau sva-

rende til i alt 15 ECTS point. Rækken af kursus 
udvælges så de målrettes den studerendes manglende 
kvalifikationer, fx: litteratursøgning, kritisk læsning, 
videnskabelig metode, statistisk analyse, formidling

•  En synopsis for ph.d.- projektbeskrivelse
•  En plan for vidensformidling 
•  Evt. et studierelevant ophold ved anden forsknings-

institution
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Sygeplejerske og 
Professionsbachelor 
(uddannet efter 2001)

2 årig Kandidatuddan-
nelse, fx: Kandidatudd. 
i Sygepleje (cand.cur), 
Kandidatuddannelse i 
Klinisk videnskab og 
Teknologi

3 årig forskeruddan-
nelse: Ph.d. uddan-
nelse

Post doc / Adjunkt: 
minimum 3 års 
forskningserfaring 
med gennemførelse af 
selvstændig forskning, 
videnskabelig 
publikation og post 
doc uddannelse/ 
Adjunkt pædagogikum

Klinisk Lektor: 
minimum 3 års 
forskningserfaring 
med gennemførelse 
selvstændig forskning, 
videnskabelig 
publikation og 
forskningsledelse

Professor MSO  / 
Professor

Forskningskarriere for professionsbachelor i sygepleje/sygeplejerskeFigur 1

Figur 2

Figur 3

Sygeplejerske, 
uddannet før 2001

Et årig Supplerings-
uddannelse, fx i 
sygepleje, eller en 
Sundhedsfaglig 
Diplomudd. normeret 
til 60 ECTS point, der 
sammensættes af en 
række moduler på 5 
eller 10 ECTS point 

2 årig Kandidat-
uddannelse fx: 
Kandidatudd. i 
Sygepleje 
(cand.cur), 
Kandidatuddan-
nelse i Klinisk 
videnskab og 
Teknologi

3 årig forsker 
uddannelse: Ph.d. 
uddannelse

Post doc / 
Adjunkt: minimum 
3 års forsknings-
erfaring med 
gennemførelse af 
selvstændig 
forskning, 
videnskabelig 
publikation og 
post doc
uddannelse/ 
Adjunkt 
pædagogikum

Klinisk Lektor: 
minimum 3 års 
forskningserfaring 
med 
gennemførelse 
selvstændig 
forskning, 
videnskabelig 
publikation og 
forskningsledelse

Professor MSO  / 
Professor

Forskningskarriere for sygeplejersker uddannet før 2001

Sygeplejerske og 
Professionsbachelor 
(uddannet efter 2001)

Masteruddannelse 
svarende til et års 
uddannelse (gennem-
føres oftest som 
deltidsuddannelse 
over 2 år). Fx Master i 
Klinisk Sygepleje, 
Master i 
læreprocesser

Et årig kvalifikationsår
mhp. ph.d.-studiet

3 årig forsker 
uddannelse: Ph.d. 
uddannelse

Post doc / Adjunkt: 
minimum 3 års 
forskningserfaring 
med gennemførelse 
af selvstændig 
forskning, 
videnskabelig 
publikation og post 
doc uddannelse/ 
Adjunkt 
pædagogikum

Klinisk Lektor: 
minimum 3 års 
forskningserfaring 
med gennemførelse 
selvstændig 
forskning, 
videnskabelig 
publikation og 
forskningsledelse

Professor MSO  / 
Professor

Forskningskarriere for sygeplejersker med Masteruddannelse
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Præ ph.d. forløb, som en mental 
modningsproces 
Det præ ph.d. forløb, som vi begge har gennemgået i stu-
dieåret 2012/2013 har været tilrettelagt med henblik på 
meritering til optagelse på ph.d.-uddannelsen på Aalborg 
Universitet.  Foruden lang praksiserfaring har vi begge er-
hvervet diplom- og masteruddannelser for år tilbage.  Præ 
ph.d. forløbet har derfor givet os mulighed for at tilegne de 
nødvendige akademiske kompetencer, men også igangsat 
en mental modningsproces, der har gjort os parate til at 
påbegynde en ph.d. uddannelse. Efter afsluttet præ ph.d. 
forløb er Birgitte indskrevet ved Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet pr. 1. november 2013 og Susanne er indskrevet 
ved Det humanistiske Fakultet pr. 1. januar 2014.

Når modne sygeplejersker vælger at 
påbegynde en forskeruddannelse
Vi er af og til blevet mødt med det traditionelle billede af 
en ph.d. studerende, som en ung, ambitiøs og teoretisk 
velfunderet forskerspire og vi indrømmer gerne, at det også 
var et billede, vi selv ind i mellem fik for vores indre blik, da 
muligheden for ph.d. studiet første gang blev italesat.  For 
hvad skulle vi erfarne praktikere med en forskeruddannelse? 
Den mentale barriere har præ ph.d. forløbet på Aalborg 
Universitet været med til at ændre. Ikke mindst gennem den 
positive indstilling, som både undervisere og vores yngre 
medstuderende mødte os med.  Indholdet på uddannelsen 

og dialogerne har bekræftet os i, at praktikerne har noget 
væsentligt at bidrage med, som kan tilføre den traditionelle 
forskerverden en anden, men ligeså værdifuld dimension, 
som den rent teoretiske.
Præ. ph.d. forløbet har både givet os mulighed for at dvæle 
ved beslutninger vedrørende påbegyndelse af en forsker-
uddannelse og har været et inspirerende og stimulerende 
forløb, som har givet os indtryk af, hvordan fordybelsen i 
forskningsprocessen kræver fokusering, refleksion, syste-
matik, tid og energi.

At være præ. ph.d. studerende på 
kandidatstudiet – oplevelse og effekt
I efteråret 2012 påbegyndte vi et individuelt kursusforløb ved 
Aalborg Universitet på kandidatstudiet Klinisk Videnskab 
og Teknologi og valgte kurserne: Videnskabelig metode og 
formidling, Projektledelse og Statistisk analyse og design af 
forsøg. Vi deltog på lige fod med de øvrige studerende, men 
blev opfordret til at danne vores egen læsegruppe. Der var 
på den måde forståelse for vores særstatus uden, at vi blev 
ekskluderet fra fællesskabet.  Vi oplevede, at der på studiet 
var stor interesse og respekt for vores viden og erfaringer fra 
praksis – og der var rig mulighed for, at sætte såvel viden, 
erfaringer og refleksioner fra praksis i spil med de teoretiske 
aspekter og modeller. Det kom blandt andet til udtryk i, at 
vores eksamen på kurset i Videnskabelig metode og formid-
ling var tilpasset vores specifikke behov. Vi fik mulighed for 
at anvende litteratursøgningsstrategier, videnskabsteorier 

PRÆ-PH.D-FORLØB
af ph.d.-studerende Birgitte Tørring og ph.d.-studerende Susanne Winther Sørensen
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og metoder i relation til temaerne i vores kommende ph.d. 
studier via udarbejdelse af et abstract omhandlende et syste-
matisk review om vores eget tema, som den enkelte forsvarede 
ved den afsluttende mundtlige eksamen.
Vi har oplevelsen af at have fået en blid start på skolebænken. 
Igennem studierne har vi drøftet forskellige forskningstilgange, 
haft fokus på kvalitative og kvantitative forskningsmetoder 
og relaterede studiedesign; arbejdet med argumentationsteori 
og litteratursøgningsstrategier og undervejs forholdt disse til 
vores kommende ph.d. projekt og undersøgelsesspørgsmål. 
Vi har således fået helt konkrete redskaber til at udarbejde og 
planlægge vores ph.d. studie. 
Forløbet har både indeholdt succesoplevelser, når teorier og 
modeller koblet med praksisrefleksioner gik op i en højere 
enhed, men også kæmpe frustrationer, når de statistiske ud-
regninger var ubegribelige. Overordnet set har deltagelse i de 
tre moduler helt sikkert sporet os ind på den videnskabelige 
tankegang og de systematiske arbejdsmetoder, så vi nu er bedre 
klædt på til at påbegynde vores ph.d. projekter og – uddannelse.

Da vores præ. ph.d. forløb er foregået sideløbende med vores 
daglige arbejdsopgaver, som udviklingskonsulenter, har vi 
flere gange undervejs været ærgerlige over ikke at have den 
tilstrækkelige tid til at fordybelse i studierne. Samtidig gav 
det til tider problemer, at de faglige moduler var tilrettelagt 
som et fuldtids studie. Det var ikke altid muligt at forene 
deltagelse i konfrontationsundervisning (op til tre halve 
dage ugentligt) med varetagelse af udviklingsopgaver i 
dagtiden i vores almindelige konsulentjob.

Anbefalinger
Vores anbefalinger er, at den præ ph.d. studerende:
•  I samråd med en vejleder tilpasser sit individuelle kur-

susforløb, herunder eventuelt inkluderer relevante kurser 
på andre institutter og universiteter

•  Har opmærksomheden rettet mod, hvad der kunne være 
relevant i forhold til det fremtidige ph.d. projekt

•  Får lejlighed til at deltage i et præ ph.d. forløb sammen med 
andre ligestillede, da det giver mulighed for at danne en 
læsegruppe og udveksle erfaringer og nyttig information.

Strategidagen, 25. oktober i Auditorium, Medicinerhuset, Aalborg 
Universitetshospital

Bogen: Omsorgsetik i 
klinisk sygepleje - den gode, 
kloge og rigtige sygepleje 
blev udgivet i 2013. I bogen 
præsenteres 13 af de forsk-
ningsprojekter som det tid-
ligere forskningsprogram 
fra 2007 (under samme 
titel) genererede.
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Den 13.-15. maj var vi fire forskere fra FoKSy, der besøgte 
The Adelaide University, School of Nursing. Formålet med 
besøget var at videreudvikle og formalisere samarbejdet om 
forskning i klinisk sygepleje på tværs af de to institutioner. 
School of Nursing huser såvel grunduddannelse til syge-
plejerske som kandidat- og ph.d.-uddannelse.
Det blev tre meget spændende og travle dage, hvor vi, Edith 
Mark, Mette Grønkjær, Birgitte Schantz Laursen og Erik 
Elgaard Sørensen præsenterede vores forskning på et Da-
nish Research Seminar, deltog i flere videnskabelige drøf-
telser samt besøgte Universitetshospitalet i Adelaide og et 
mindre regions hospital. Endvidere deltog vi i møder med 
universitetets seniorforskere og professorer og fik indsigt i 
School of Nursings forskningsstrategi, herunder drøftet et 
potentielt samarbejde mellem de to institutioner. Profes-
sor Alison Kitsons forskningsprogram om grundlæggende 
sygepleje gjorde i særdeleshed et stort indtryk.
Vi oplevede stor interesse for vores danske forsknings-
enhed; dens værdigrundlag, mission og tætte konneks 
til klinisk praksis, og vi modtog positive tilkendegivelser 
for at videreudvikle samarbejdet. Således har besøget ført 
til, at første spadestik er taget med henblik på etablering 
af et ”Memorandum of Understanding”, hvoraf følgende 
blev aftalt: 

•  Med kendskab til hinandens forskningsområder arbejder 
vi ved hver institution videre med muligheden for joint 
research, herunder blev der etableret kontakter vedr. 
forskning i peri-operativ sygepleje, pædiatrisk/psykiatrisk 
sygepleje samt forebyggelse og sundhedsfremme/KRAM

•  Dr. Rick Wiechula, koordinator på skolens ph.d.-ud-
dannelse, accepterede invitation om at besøge Aalborg 
i september 2014 med henblik på udvikling af gensidigt 
samarbejde vedr. ph.d.-vejledning, studenterudveksling, 
ph.d.-kurser mv.

•  Tilsagn om udveksling af ph.d.-studerende i 2014 og 
om post doctoral research fellow på Adelaide University 
i perioden december 2013 – april 2014.

 

FORSKNINGSENHED FOR 
KLINISK SYGEPLEJE PÅ 
STUDIETUR I AUSTRALIEN
af Mette Grønkjær

FoKSy på studietur i Australien i maj. Her ved besøg på The Adelaide 
University, School of Nursing repræsenteret ved fra venstre: Associated 
researcher Åsa Muntlin Athlin, Birgitte Schantz Laursen, Professor 
Alison Kitson, Erik Elgaard Sørensen, Edith Mark og Mette Grønkjær.
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Møde mhp. etablering af internationalt forskningssamarbejde fra University of Adelaide deltager 
fra venstre: Dr. Philippa Rasmussen og Professor Charlotte de Crespigny. Dernæst fra FoKSy: 
Mette Grønkjær, Erik Elgaard Sørensen og Edith Mark.

Erik Elgaard Sørensen, Mette Grønkjær, Edith Mark og Birgitte Schantz Laursen under studieturen 
til Australien.
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Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje har i år 2013 haft 
12 ph.d.-studerende tilknyttet. Tre af disse har i løbet af 
året fået vejledning til udarbejdelse af studieplan, og på 
den baggrund er de indskrevet som ph.d.-studerende. 
Ydermere har fire kommende ph.d.-studerende modtaget 
vejleding til udarbejdelse af studieplan, og disse indskrives 
i begyndelsen af 2014. Desuden er én sygeplejerske blevet 
vejledt i et præ-ph.d.-forløb. 
I det følgende præsenteres ph.d.-projekter og præ-ph.d.-
projektplaner samt øvrige projekter, hvor forskere ansat i 
FoKSy har været involveret som vejleder. Derudover pågår 
og afsluttes løbende en lang række af projekter. Disse 
nævnes ikke her, i stedet henvises til afdelingernes egne 
årsberetninger og hospitalets samlede forskningsberetning.

Ph.d.-projekter

Projektets titel: Familiedannelse efter fødsel af let senpræmaturt 
barn.
Helle Haslund-Thomsen. Master i sundhedsantropologi. 
Neonatalafdelingen. Indskrevet 1. september 2010 ved 
Ph.d.-skolen i Humanistisk Videnskab tilknyttet Ph.d.-
programmet Antropologiske og Arkæologiske Studier, 
ved Humanistisk Fakultet, Aarhus Universitet. Vejledere: 
Lektor, cand.cur., ph.d. Susanne Højlund, Institut for 
arkæologi, antropologi og lingvistik, Afdeling for antropo-
logi og etnografi, Aarhus Universitet, Seniorforsker, ph.d., 
antropolog Mette Bech Risør, Institut for Samfunnsme-
disin, Allmennmedisinsk Forskningsenhet, Det Medisinske 
Fakultet, Universitetet i Tromsø, Lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje ved Aalborg Universitetshospital. Afhandlingen 

blev indleveret i december 2013 og er indstillet til forsvar 
den 14. marts 2014.

Projektets titel: Atrial Fibrillation, from Self-rated Health Status 
to patients’ perceptions of living with the disease.
Vibeke Høgh, MKS, Kardiologisk Afdeling. Indskrevet 1. 
januar 2011 ved Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet, Aarhus Universitet. Vejledere: Professor, 
cand.cur., ph.d. Charlotte Delmar, Sektion for Sygepleje og 
Institut for Klinisk Medicin, Aarhus Universitetshospital, 
Lektor Kirsten Frederiksen, Afdeling for Sygeplejevidenskab, 
Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet, Professor 
Kim Overvad, Afdeling for epidemiologi, Institut for Folke-
sundhed, Overlæge ph.d. Sam Riahi, Kardiologisk afdeling, 
Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Distress in women with newly diagnosed breast 
cancer – a mixed methods study.
Lone Jørgensen, udviklingssygeplejerske, cand.cur., Mam-
makirurgisk Klinik. Indskrevet 1. marts 2012 ved Det 
Sundhedsvidenskabelige fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital, Specialeansvarlig overlæge Jens Peter Garne, 
Mammakirurgisk Klinik, Dyrlæge, ph.d. Mette Søgaard, 
Klinisk mikrobiologisk afdeling.

Projektets titel: Older Persons at Risk of Hospital Readmission 
– a Mixed Methods Study.
Mona Kyndi Pedersen. Ansat som ph.d.-studerende ved Kli-
nik Medicin, Aalborg Universitetshospital og indskrevet ved 
det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet 1. 
marts 2012. Vejleder: Seniorforsker, lektor, cand.cur., ph.d. 

PROJEKTER
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Lisbeth Uhrenfeldt, Hospitalsenheden Horsens og Sektion 
for sygepleje, Aarhus Universitet, Postdoc i klinisk sygepleje, 
cand.cur., ph.d. Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg Uni-
versitetshospital, Overlæge, lektor Gunnar Lauge Nielsen, 
Klinik Medicin, Sygehus Himmerland, Farsø, Biostatistiker, 
ph.d. Søren Lundbye-Christensen, Kardiovaskulært Forsk-
ningscenter, Aalborg Universitetshospital. 

Projektets titel: SmartCare by Smartphones: A way towards 
enhanced patient empowerment. A mixed method study in young 
adults with schizophrenia. 
Malene Østergaard Terp, cand.cur., Psykiatrisk Sygehus. Ind-
skrevet 15. september 2012 ved Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Aalborg Universitet. Vejledere: Professor, ph.d. Jan 
Mainz, Aalborg Psykiatriske Hospital, Postdoc., cand.cur., 
ph.d. Charlotte D. Bjørnes, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Lektor, cand.cur., 
ph.d. Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Postdoc, cand.cur., 
ph.d. Rikke Jørgensen, Enhed for Psykiatrisk Forskning, 
Aalborg Universitetshospital, Psykiatrien.

Projektets titel: Betydningen af vægtændringer hos kvinder under 
og efter adjuverende antineoplastic behandling for brystkræft.
Birgith Pedersen, udviklingssygeplejerske, cand.cur., Onko-
logisk Afdeling. Indskrevet 1. oktober 2012 ved Sektion for 
Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus 
Universitet. Vejledere: Professor, cand.cur., ph.d. Charlotte 
Delmar, Sektion for Sygepleje og Institut for Klinisk Me-
dicin, Aarhus Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. 
Mette Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Professor Ursula Falkmer, 
Onkologisk Afdeling.

Projektets titel: Psychosocial consequences of venous thrombo-
embolism in adolescents and young adults. A multistage mixed 
methods study. 
Anette Arbjerg Højen, cand.cur., Trombosecentret og Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje. Indskrevet 1. november 
2012 ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg 
Universitet. Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Lektor, overlæge, 
ph.d. Torben Bjerregaard Larsen, Trombosecentret, Aalborg 
Universitetshospital, Senior-biostatistiker, cand.scient., 
ph.d. Anders Gorst-Rasmussen, Trombosecentret, Aalborg 
Universitetshospital, Klinisk sygeplejespecialist, lektor, cand.
cur., ph.d. Pia Dreyer, Anæstesiologisk Afdeling, Aarhus 
Universitetshospital. 

Projektets titel: Pedometer, selv-determination and autonomy 
based phsysical activity for cardiac patients in a telerehabilitation 
program (under Teledi@log AAU).
Charlotte Bruun Thorup, udviklingssygeplejerske, cand.cur., 
Thoraxkirurgisk Afdeling. Indskrevet 1. november 2012 ved 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 

Donation fra Trygfonden til design og udvikling af App til unge med 
skizofreni. Fra venstre: Postdoc Charlotte D. Bjørnes, Projektleder Per-
nille Mejer Højholt, Ph.d.-studerende Malene Terp Østergaard og lektor 
Birgitte Schantz Laursen.
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Aalborg Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital, Lektor, M.Sc.A., ph.d. Birthe Dinesen, 
Aalborg Universitet, Lektor, M.Sc.EE., ph.d. John Hansen, 
Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Uni-
versitet, Professor Jan Jesper Andreasen, Thoraxkirurgisk 
Afdeling, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Den akut indlagte skrøbelige ældre patient. En 
undersøgelse af skrøbelighed som prædiktor for genindlæggelse 
og død.
Jane Andreasen, Forskningsansvarlig fysioterapeut, MLP. 
Indskrevet 1. december 2012 ved Det Sundhedsvidenskabeli-
ge Fakultet, Aalborg Universitet. Vejledere: Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsen-
hed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Lek-
tor, ph.d., PT., studieleder Hans Lund, Forskningsenheden 
for Muskuloskeletal Funktion og Fysioterapi, Institut for 
idræt og biomekanik, Syddansk Universitet, Seniorforsker, 

MPH, PT, ph.d. Mette Aadahl, Forskningscenter for Fore-
byggelse og Sundhed, Glostrup Hospital, Professor, MD, 
ph.d. Kim Overvad, Kardiovaskulært Forskningscenter, 
Aalborg Universitetshospital. 

Projektets titel: Newly qualified nurses’ Clinical Decision-Making. 
An Ethnographic Study of Novice Nurses use of different forms 
of Knowledge in Clinical Decision-Making.
Siri Lygum Voldbjerg, lektor, cand.cur., UCN Sygeple-
jerskeuddannelsen. Indskrevet 1. februar 2013 ved Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital, Lektor, cand. psych., ph.d. Kurt Dauer 
Keller, Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet, 
Professor emerita, cand. cur., dr.med. Elisabeth O.C. Hall, 
Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Aarhus Universitetshospital.

Professor Preben Ulrich Pedersen, Det Sundhedsvidenskabelige fakultet, 
Aalborg Universitet var opponent ved ph.d.-studerende Anette Arbjerg 
Højen’ pre-defence, 25. september.

Ph.d.-studerende ved Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 2013, fra 
venstre: Charlotte Bruun Thorup, Karin Aagaard, Birgith Pedersen, 
Anette Arbjerg Højen, Jane Andreasen, Vibeke Høgh, Mona Kyndi Peder-
sen, Siri Lygum Voldbjerg, Helle Haslund Thomsen, Lone Jørgensen. To 
ph.d.-studerende var ikke til stede ved fotosession: Malene Østergaard 
Terp, Birgitte Tørring.
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Projektets titel: General anesthesia and patients’ comfort level.
Karin Aagaard, cand.cur., Anæstesiafdelingen. Indskrevet 
1. marts 2013 ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Aalborg Universitet. Vejledere: Lektor, cand.cur., ph.d. 
Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Professor, ph.d., 
Bodil Rasmussen, Anæstesiafdelingen, Aalborg Universi-
tetshospital, Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Relationel koordinering i et ortopædkirurgisk 
operationsteam; en undersøgelse af sammenhængen imellem 
tværfagligt teamsamarbejde og patientsikkerhedskultur.
Birgitte Tørring, udviklingskonsulent, MHH, UCN, Act-
2Learn. Indskrevet 1. december 2013 ved det Sundhedsvi-
denskabelige fakultet, Aalborg Universitet. Vejleder: Forsk-
ningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Univer-
sitetshospital, Professor, ph.d., Bodil Rasmussen, Klinik 
Anæstesi, Aalborg Universitetshospital, Overlæge, lektor, 
ph.d., Mogens Berg Laursen, Klinik Hoved-Orto, Aalborg 
Universitetshospital, Professor, ph.d., Jody Hoffer Gittell, 
The Heller School for Social Policy and Management, 
Brandeis University, Massachusetts.

Kommende Ph.d.-projekter

Projektets titel: Projektovergange mellem intensive afdelinger 
og stamafdelinger – et aktionsforskningsprojekt.
Susanne Winther Sørensen, udviklingssygeplejerske og in-
novationskonsulent, MLP, Idéklinikken. Vejledere: Lektor 
Hanne Dauer Keller, Institut for Læring og filosofi, Aalborg 
Universitet, Professor Jan Kaare Hummelvoll, Høgskolen i 
Hedmark, Norge, Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 

Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Syge-
pleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Continuity of care by primary midwives (caseload 
midwifery): A Mixed study. 
Ingrid Jepsen, Lektor, Master of Public Health, jordmoder, 
University College Nordjylland, Jordemoderuddannelsen. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Professor i jordemoderviden-
skab og reproduktiv sundhed, jordemoder Ellen Aagaard 
Nøhr, Syddansk Universitet, Odense Universitetshospital, 
Postdoc i klinisk sygepleje, cand.cur., ph.d. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital, Professor i 
epidemiologi Svend Juul, Institut for Folkesundhed, Aar-
hus Universitet, Professor of Midwifery Maralyn Foureur, 
Centre for Midwifery, Child and Family Health, Faculty of 
Health, University of Technology, Sydney.

Projektets titel: Brug af IKT til at understøtte patientforløb hos 
patienter med knæartrose.
Amanda Agnes Østervig Buus, Cand.scient. i Klinisk Viden-
skab og Teknologi, Klinik Hoved-Orto, Ortopædkirurgisk 
speciale. Vejledere: Professor Ole Hejlesen, Department of 
Health Science and Technology, Aalborg Universitet, Post-
doc, cand.cur., ph.d. Charlotte D. Bjørnes, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Hospitalsklovnens betydning for indlagte børns 
oplevelse af smerter.
Helle Nygård Kristensen, afsnitsledende sygeplejerske Pædia-
trisk Afdeling. Vejleder: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 
Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Professor, dr.med. Thomas 
Graven-Nielsen, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet.
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Præ-ph.d.-projektplaner

Foreløbig titel: Relationel koordinering i tværfaglige team på 
operationsafdelinger.
Birgitte Tørring, udviklingskonsulent, MHH, UCN, Act2Le-
arn. Vejleder: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital. Afsluttet den 5. november 
2013 med præ-ph.d.-forsvar.

Foreløbig titel: Patient handovers in an emergency department 
- An action research study.
Susanne Winther Sørensen, Idéspejder, MLP, Idéklinikken. 
Vejleder: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. 
Forventes afsluttet forår 2014. 

Foreløbig titel: Hospitalsklovnens betydning for indlagte børns 
oplevelse af smerter. 
Helle Nygård Kristensen, afsnitsledende sygeplejerske Pæ-
diatrisk Afdeling. Vejleder: Forskningsleder, lektor, cand.
cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Forventes 
afsluttet efterår 2014.

Internationale projekter

Projektets titel: Capacity building in clinical nursing research at 
hospitals in the Nordic Countries: A review of the literature.
Postdoc, ph.d. Kirsten Lode, University of Stavanger, Norge, 
Professor, ph.d. Elisabeth Severinsson, Høgskolen i Buskerud 
og Vestfold, Norge, Sygeplejechef, ph.d. Susanne Salmela, Vaasa 
Central Hospital, Finland, Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Danmark. 

Projekter på tværs af regioner i 
Danmark
Projektets titel: Lejring af den bedøvede operationspatient.
En undersøgelse af forekomst og omfang af problemstil-
linger i forbindelse med lejring af den bedøvede operati-
onspatient. Undersøgelsen omfatter operationsafdelinger 
på Rigshospitalet, Odense, Aarhus og Aalborg Universitets-
hospitaler. Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, 
cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, cand.
scient.soc. Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Anders 
Gorst-rasmussen, M.Sc., ph.d., Forskningens Hus, Aalborg 
Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Artikel er under udarbejdelse.

Projektets titel: Samspil mellem teknologi og omsorg i operations-
sygeplejerskers praksis.
En undersøgelse af operationssygeplejerskers praksis i dansk 
hospitalsvæsen. Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, 
cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Ud-

Operations- og anæstesisygepleje er genstand for forskning i FoKSy



30

viklingssygeplejerske Ida Østrup Olsen, cand.cur., Klinik 
Kirurgi-Onkologi, Centerchefsygeplejerske, cand.mag., 
MKS. Marianne Tewes, Hjertecentret, Rigshospitalet. Artikel 
er under udarbejdelse.

Projektets titel: DenHeart: Et nationalt samarbejdsprojekt i 
Hjertecentre i Danmark.
Projektet udføres på Rigshospitalet, Gentofte Hospital, 
Odense Universitetshospital, Aarhus Universitetshospital 
og Aalborg Universitetshospital. Udviklingssygeplejerske 
Astrid Lauberg Kardiologisk Afdeling er medlem af pro-
jektgruppen. Vejledere fra Aalborg Universitetshospital: 
Klinisk lektor, ph.d. Albert Marni Joensen, Aalborg Uni-
versitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Univer-
sitetshospital.

Projekter inden for Region Nord-
jylland – på tværs af institutioner
Projektets titel: Øje for det Oversete.
Projektet er et aktionsforskningsprojekt mellem Klinik 
Medicin, Aalborg Universitetshospital (Dronninglund Syge-
hus, afd. M1) og University College Nordjylland. Projektet 
udføres af: Gitte Nielsen, lektor ved UCN, sygeplejerskeud-
dannelse i Hjørring og Postdoc Edith Mark, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital. Artikel er under udarbejdelse.

Projektets titel: ”Dreng eller pige: Det vil vi gerne vide…” 
Praksis for kønsbestemmelse af fostre ved ultralyd. Pro-
jektet udføres af obstetrisk scanningssygeplejerske Gitte 
Størup, Gynækologisk Obstetrisk Afdeling GOO, Sygehus 
Vendsyssel under vejledning af Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Projektets titel: Alkoholforebyggelse på sygehus.
Projektet udføres på Aalborg Universitetshospital, Sygehus 
Vendsyssel, Sygehus Himmerland og Sygehus Thy-Mors. 
Projektgruppen består af: Lise Søndergaard, Sundhedsko-
ordinator, Aalborg Universitetshospital, Mona Østergaard 
Klit, Sundhedskoordinator, Sygehus Thy-Mors, Malene 
Wendtland, Sundhedskoordinator, Sygehus Himmer-
land Kerstin Mariegaard, Sundhedskoordinator, Sygehus 
Vendsyssel, Kathrine Hoffmann Kusk, Cand. Scient. Soc., 
Aalborg Universitetshospital, Mette Grønkjær, Postdoc 
i Klinisk Sygepleje, (projektansvarlig) Aalborg Universi-
tetshospital.

Projektets titel: Sygeplejerskers samarbejde med indlagte alko-
hol- og stofmisbrugere.
Projektet udføres i samarbejde med Aalborg Universitets-
hospital, Sygeplejerskeuddannelsen, UCN og Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. 
Projektgruppen består af: Udviklingssygeplejerske Pernille 
Larsen, Neurokirurgisk Afsnit, Aalborg Universitetshospi-
tal, Sygeplejerske Jeanette Rask, Endokrinologisk Afdeling, 
Aalborg Universitetshospital, Sygeplejerske, klinisk vejleder 
Rikke Grandt Rodkjær, Endokrinologisk Afdeling, Aal-
borg Universitetshospital, Lektor Annette Pedersen, UCN, 
Aalborg, Lektor Brigitte Sørensen, UCN, Aalborg under 
vejledning af Postdoc Mette Grønkjær, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Hands on – sygeplejestuderendes læring i fær-
dighedslaboratorium.
Projektet udføres af: Lektor Mette Braad og Adjunkt Mai-
ken Holm Kaldal, UCN. Vejleder: Postdoc Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Artikel er under udarbejdelse.
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Projektets titel: En undersøgelse af fagprofessionelles etiske per-
spektiver i klinisk praksis. Factorial Survey Method.
Projektet udføres af: Etik- og kvalitetskonsulent, sygeple-
jerske, exam.art. SD, MPA Dorte Elise Møller Holdgaard, 
Aalborg Universitetshospital, afdelingslæge Birthe Thørring, 
Nyremedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital og 
postdoc i klinisk sygepleje, Edith Mark, Klinik Medicin, 
Aalborg Universitetshospital. I samarbejde med filosof, 
ph.d. studieadjunkt Patrik Kjærsdam Telléus, Institut for 
Læring og Filosofi, Aalborg Universitet.

Projektets titel: Midaldrende danskeres alkoholforbrug. Et mixed 
metode studie om karakteristika forbundet med danske midald-
rendes alkoholforbrug samt det sociale livs betydning for deres 
brug af alkohol. 
Kandidatspeciale af Kathrine Hoffmann Kusk, Socio-
logi, Aalborg Universitet. Vejledere: Professor Lisbeth B. 
Knudsen, Aalborg Universitet, Postdoc Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Univer-
sitetshospital.

Projekter ved Aalborg  
Universitetshospital 
Projektets titel: Patientinddragelse i forbindelse med Vacuum 
Assisted Wound Closure af inficerede operationssår efter karki-
rurgiske og hjerte-lungekirurgiske operationer.
Projektet udføres af Linda Kjær Nielsen Operationssy-
geplejerske, Pernille From Blindum Sygeplejerske, Mette 
Hougaard Sygeplejerske, Charlotte Brun Thorup Udvik-
lingssygeplejerske, ph.d. studerende. Hjerte-Lunge og Kar-
kirurgisk afdeling. Vejleder: Forskningsleder, lektor, cand.
cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje.

Projektets titel: Udvikling af APP til patienter i behandling for 
fejlstilling af tænder og kæbe. 
Projektet udføres af Monica Andersson, Sygeplejerske, Anja 
Carlsen, Uddannelsestandlæge, Birgitte Boll, Udviklings-
sygeplejerske. Kæbekirurgisk afsnit, Klinik Hoved-Orto. 
Vejleder: Charlotte D. Bjørnes, cand.cur., ph.d. Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje.

Projektets titel: En undersøgelse af koordinering af den tværfaglige 
indsats i apopleksipatienters akutte indlæggelsesforløb.
Projektet udføres af Lisbeth Støvring Andersen, sygeple-
jerske, cand. cur., Neurologisk Apopleksiafsnit Vejleder: 
Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sø-
rensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje.

Erik Elgaard Sørensen og udviklingssygeplejerske, cand. cur Ida Østrup 
Olsen præsenterer posteren: Recruiting and maintaining theatre nurses 
in Danish University Hospitals.
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Projektets titel: På god fod med patienten: Et kvalitativt forsk-
ningsprojekt omhandlende diabetespatienters oplevelser af den 
første konsultation i et fodcenter i forbindelse med vurdering og 
behandling af fodsår. 
Projektet udføres af: Ulla Scheving, sygeplejerske, Inger 
Vestergaard, sygeplejerske, begge fra Endokrinologisk 
afdeling. Vejleder: Postdoc i klinisk sygepleje, Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital. Artikel er 
under udarbejdelse.

Projektets titel: Hvad oplever patienten som betydningsfuldt i 
det første ambulante møde? 
Projektet udføres af: Afdelingssygeplejerske Lis Daugaard 
Nielsen, Øjenafdelingen, afsnittet i Hjørring, sygeplejerske 
Tina Jensen, øjenafdelingen, sygeplejerske Janni Hedvig 
Ulrich, Øre-næse-hals afdelingen, sygeplejerske Rikke Tof-
telund Sørensen, Øre-næse-hals afdelingen, sygeplejerske
Ghita Back, kæbekirurgisk afdeling og udviklingssygeple-
jerske Birgitte Boll, Øre-næse-hals-øjen og kæbekirurgisk 

afdeling. Vejleder: Lektor Birgitte Schantz Laursen, Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje.        
    
Projektets titel: Samspil mellem unge med colitis ulcerosa, for-
ældrene og sygeplejersken. Unge indlagt til kirurgisk behandling 
af colitis ulcerosa.
Projektet udført af: Sygeplejerskerne Susanne Jensen, Lene 
Larsen og udviklingssygeplejerske, cand.cur., Ida Østrup. 
Vejleder: Erik Elgaard Sørensen. Artikel er under review.

Projektets titel: Samarbejdet med den kroniske dialyse patient.
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Hanne Agnholt, 
Jytte Boll, Tina Hejlesen, Karla Møller og Anette Gade alle 
fra Nyremedicinsk afdeling 3 Ø og udviklingssygeplejer-
ske Jette Andreasen, Klinik Medicin. Vejleder: postdoc i 
klinisk sygepleje, Edith Mark, Klinik Medicin, Aalborg 
Universitetshospital..

Projektets titel: Saltinhalationer til patienter med Kronisk Ob-
struktiv Lungelidelse.
– et projekt med sammenligning af to typer af saltinhala-
tioner hos patienter med Kronisk Obstruktiv Lungelidelse. 
Projektet udføres af: Projektsygeplejerske Lone Mylund, 
Lungemedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital,  
Klinisk ansvarlig er Forskningsansvarlig Afdelingslæge 
Ulla Møller Weinreich, Lungemedicinsk Afdeling, Aalborg 
Universitetshospital og Formand for Læsø Kur, Overlæge 
Tove Nilsson, Klinisk Epidemiologisk Afdeling, Aarhus 
Universitet. Lektor Birgitte Schantz Laursen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje er forsøgsansvarlig. Artikel er 
under review.

Projektets titel: Effekt af iltbehandling med Airvo varmefugter til re-
spirationsinsufficiente patienter med kronisk obstruktiv lungelidelse.
Projektet udføres af: Klinisk undervisningsansvarlig sy-
geplejerske Line Hust Storgaard, Lungemedicinsk Afde-Posteren: To see the footprint of the patient, ved Edith Mark m.fl.
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ling, Aalborg Universitetshospital, Klinisk ansvarlig er 
Forskningsansvarlig Afdelingslæge Ulla Møller Weinreich, 
Lungemedicinsk afdeling, Aalborg Universitetshospital.
Lektor Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje er forsøgsansvarlig.

Projektets titel: Proteinrig diæt til patienter med hjertesvigt.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Romana Vestergaard, 
Kardiologisk Afdeling S1, Hjertesvigtklinikken, Aalborg 
Universitetshospital og Udviklingssygeplejerske cand.cur. 
Astrid Lauberg. Kardiologisk afdeling. Aalborg Universi-
tetshospital. Klinisk ansvarlig er overlæge Svend Eggert 
Jensen, Kardiologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospi-
tal. Lektor Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje er forsøgsansvarlig.

Projektets titel: Projekt EXIT - Effekten af undladelse af forbin-
ding over exit site. Randomiseret kontrolleret cross-over-studie.
Projektet udføres af Lotte Guldbæk Svendsen (sygeplejerske 
i PD-ambulatoriet), udviklingssygeplejerske Hanne Agnholt 
(Nyremedicinsk Afd.) og postdoc i klinisk sygepleje. Edith Mark, 
Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital er forsøgsansvarlig. 

Projektets titel: Sygeplejerskers videreuddannelse: Et udviklings-
projekt om anvendelse af nyerhvervet viden.
Projektet udføres af: Sygeplejefaglig konsulent Malene Busk 
Larsen, sygeplejerske Karen Christensen, Gynækologisk 
Afdeling, sygeplejerske Liane Korsbæk, Brønderslev Sygehus,
og sygeplejerske Susanne Winkel Kristensen, Farsø Sygehus. 
Vejleder: postdoc Mette Grønkjær, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Kvalme hos den hæmatologiske patient.
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Anni Behrentzs, Ann 
Ozimek Rittig, Gitte Møller Sørensen, Jette Torp og Kamilla 
Nedergaard Sørensen, alle fra Hæmatologisk Afdeling. 

Vejleder: postdoc Mette Grønkjær, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Seksualiteten hos mænd der er opereret for 
prostatakræft.
Projektet udføres af: Lektor, cand.cur. ph.d. og specialist i 
sexologisk rådgivning Birgitte Schantz Laursen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. 
Artikel udgivet i 2013.

Projektets titel: Knoglemarvsundersøgelse. Procedurens betydning 
for knoglemarvskvaliteten.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Connie Fruergaard 
Hasselgren, Sygeplejerske Anne Sofie Lund Østergaard, 
begge Hæmatologisk Ambulatorium, ledende overlæge Paw 
Jensen (klinisk ansvarlig læge), Hæmatologisk Afdeling og 
postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed

Posteren: Knoglemarvsundersøgelse – procedurens betydning for 
kvaliteten, præsenteres af sygeplejerskerne Anne Sofie Lund Østergaard 
og Connie Fruergaard Hasselgren fra Hæmatologisk Ambulatorium, 
Klinik Medicin
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for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital (for-
søgsansvarlig).

Projektets titel: Nasale hudproblemer hos præmature børn for-
årsaget af C-PAP behandling.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Malene Horskær, Syge-
plejerske Trine Ramsgaard-Jensen, Neonatalafdelingen, Ud-
viklingssygeplejerske Lone Bodil Jensen, Børneafdelingen, 
Biostatistiker Karen Margrethe Due, Forskningens Hus, 
Postdoc, MNg, Ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. Artikel 
er accepteret til publikation i Klinisk Sygepleje i 2014.

Projektets titel: Fra ventetid til forberedelsestid: At hjælpe og støtte 
nyopererede kvinder med ovariecancer og deres pårørende til at 
gøre ventetiden fra kirurgi til kemoterapi til forberedelsestid.
Projektet udføres af Jane Rugholm og Ninna Ingeborg Chri-
stiansen, sygeplejersker og Karen Eck udviklingssygeplejerske 
alle fra Gynækologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital. 
Vejleder: Lektor Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje. Projektet er en del af PAVI.

Projektets titel: Er du tør i munden? Afprøvning af en klinisk 
retningslinje om mundtørhed på patienter med hjerteinsufficiens. 
Projektet udføres af Vivi Lindeborg Nielsen, Karen-Elise 
Norsk Christensen og Lene Linde Petersen, sygeplejersker og 
Astrid Lauberg udviklingssygeplejerske alle fra Kardiologisk
Afdeling. Vejleder: Mette Grønkjær. Projektet er en del af PAVI.

Projektets titel: Dagbog til den intensive patient.
Projektet udføres af Rikke Rench, Karina Krogh og Dorte 
Nymark Hansen, sygeplejersker, Intensiv afdeling afsnit 
Nord, Aalborg Universitetshospital. Vejleder: Lektor Birgitte 
Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje.

Projektets titel: Webbaseret information til pårørende på in-
tensivafdeling. 
Projektet udføres af Randi Balle Stougaard, Hanne Aaris 
Mouritsen, sygeplejersker Neurointensiv afdeling, Aalborg 
Universitetshospital, vejledere: Lektor Birgitte Schantz 
Laursen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. og Karin 
Aagaard, ph.d.studerende.

Projektets titel: Ungegrupper i tværfagligt smertecenter.
Projektet udføres af Mariane Jørgensen og Inger Kirstine 
Nielsen, sygeplejersker og psykoterapeuter, Tværfagligt 
Smertecenter, Aalborg Universitetshospital, vejledere: Lek-
tor Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje. og Karin Aagaard, ph.d.studerende.

Projektets titel: Bliver barnet hørt? Barnets perspektiv i sygeple-
jerskens dokumentation.
Projektet udføres af Helle Nygaard, afsnitsledende syge-
plejerske Pædiatrisk Afdeling, Vejleder: postdoc Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. Artikel er accepteret til publikation i 
Klinisk Sygepleje i 2014.

Sexologisk Forskningscenter, Aalborg Universitet, fra venstre: Professor 
Bo Møhl, Lektor Birgitte Schantz Laursen, Professor Morten Frisch, Le-
dende overlæge Astrid Ditte Højgaard, Professor Nico Rijkhoff, Adjunkt 
Charlotte Overgaard og Professor Christian Graugaard
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Projektets titel: Evidensbaseret pleje af nyfødte mature børn, født 
af mødre med diætbehandlet Gestationel Diabetes.
Projektet udføres af: Bente Dalsgaard, sygeplejerske, Afsnit 
BII, Udviklingssygeplejerske, MKS, Karen Eck. Vejleder: 
Master i sundhedsantropologi, ph.d.-studerende Helle 
Haslund Thomsen, Neonatal-afdelingen.

Projektets titel: Korttidssygepleje i et pacemaker ambulatorium.
En undersøgelse af pacemakerpatienters forventninger til 
og oplevelser af den ambulante kontrol i et pacemakeram-
bulatorium, og om de etablerede kontroller tager højde 
herfor. Projektet udføres af: Sygeplejerske Trine Pernille 
Dahl Pedersen, sygeplejerske Tina L. Hansen, begge fra 

KardiologiskLaboratorium, Udviklingssygeplejerske, cand.
cur. Astrid Lauberg, Kardiologisk Afdeling. Vejleder: Forsk-
ningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje

Projektets titel: Præoperativ stomiskole.
Projektet udføres af Ida Østrup, Udviklingssygeplejerske, 
cand. cur. og Karen Jacobsen, Sygeplejerske, Sår- og Sto-
miterapeut, Klinik Kirurgi og Kræftbehandling, Specialet 
for Mave- og Tarmkirurgi, Aalborg Universitetshospital, 
Vejleder: postdoc Mette Grønkjær, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.
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Mark E, i samarbejde med Det Etiske Råd (2013). Det Etiske 
Råds udtalelse ved høring over udkast til forslag til lov om 
ændring af lov om kunstig befrugtning i forbindelse med 

Erik Elgaard Sørensen, Edith Mark, Birgitte Schantz Laursen og Malene 
Terp Østergaard ved åbningsceremoni for ICN Congress, Melbourne, 
Australien, maj 2013

Den internationale sygeplejekonference ICN finder sted hvert 4. år, og i 
2013 var turen kommet til Melbourne, Australien.
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Mark E, i samarbejde med Det Etiske Råd (2013). Det 
Etiske Råd. Årsberetning 2012. ISBN: 978-87-91112-40-9.

Mark E, i samarbejde med Det Etiske Råd (2013). Det Etiske 
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Det Etiske Råd, 12. marts. 
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M (2013). Alcohol use in Denmark: A mixed methods study 
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Jørgensen L, Laursen BS (2013). Distress in women with 
newly diagnosed breast cancer – a mixed methods study. 

Ph.d.-studerende Vibeke Høgh med hendes poster: The art of assessing 
Quality of Life – request for creativity and validity.
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European Academy of Caring Science: Next generation of 
caring science. Aarhus, 10. april. (poster)
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application of newly acquired knowledge. 14th EFORT 
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Posteren: Det grænseskridende samspil ved udviklingssygeplejerske, cand. 
cur Ida Østrup Olsen m.fl.

Posteren: Older persons at Risk of Hospital Readmission ved ph.d.-stude-
rende Mona Kyndi Pedersen m.fl.
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Kristensen S, Busk Larsen M, Christensen K, Korsbaek L, 
Grønkjær M (2013). New Knowledge: A project on nurses´ 

application of newly acquired knowledge. 14th EFORT 
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Kristensen S, Busk Larsen M, Christensen K, Korsbaek L, 
Grønkjær M (2013). New Knowledge: A project on nurses´ 
application of newly acquired knowledge. Sygehus Vendsys-
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Mark E, Scheving U, Kristensen IV (2013). To see the foot-
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How can a sequential Mixed Methods (MM) design improve Posteren: Behind masks and closed doors ved Erik Elgaard Sørensen m.fl.
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Posteren: Recruiting and maintaining theatre nurses in Danish Univer-
sity Hospitals ved Erik Elgaard Sørensen m.fl. 

Posteren: Older persons at Risk of Hospital Readmission ved ph.d.-
studerende Mona Kyndi Pedersen m.fl.
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Terp M (2013). SmartCare – a new way for collaboration 
in young adult schizophrenia care. ICN 25th quadrennial 
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Thomsen HH (2013). Establishing Parenthood after birth of 
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Tracey A, Sørensen EE (2013). Basic Nursing care performed 
by nurses – how is it expressed? The 5th Joint Scandina-
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Professor emeritus Preben Hertoft, hovedtaler ved åbning af Sexologisk 
forskningscenter, 11. april

Erik Elgaard Sørensen moderator ved åbning af Sexologisk forsknings-
center, 11. april
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Sørensen EE (2013). Planlægning af og ansvarlig for afvik-
ling af: Strategidag Forskning i Klinisk Sygepleje 2013-2018 

med titlen Patienten i front – Forskning i Centrum. Aalborg 
Universitetshospital, 25. oktober.
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Sørensen EE (2013). Moderator: Session: Nursing Research 
in The Nordic Countries. NRI-Konference Bergen, 8. maj. 
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Aalborg Universitet.
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kationsår, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg 
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and Technology, Det Sundhedsvidenskabelige fakultet, 
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og etiske overvejelser. Sygeplejerskeuddannelsen Hjørring, 
Modul 9, University College Nordjylland, oktober. 

Grønkjær M (2013). Fokusgruppe interviews & analyse 
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Ph.d.-studerende Anette Arbjerg Højen på studiebesøg ved forsknings-
gruppen Thrombosis Research Group, Brigham and Women’s Hospi-
tal, Harvard Medical School i Boston, USA
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Bjørnes CD, Ringkjær A, Jørgensen RV (2013). Online 
patientbog: The online diary as a communication tool for 

Senior Research Fellow, ph.d. og sygeplejerske Elizabeth Cummings, 
eHealth Research Centre, School of Nursing and Midwifery, University 
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etablering af forskningssamarbejde
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of Adelaide, hvor forskere fra FoKSy præsenterede forskning i klinisk 
sygepleje fra Aalborg Universitetshospital 
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